
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ЕНАКИЕВО 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

  ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 
от 19.02.2016 № 93 
                            г. Енакиево 
 
 
 
 
О создании комиссии по транспорту 
и безопасности дорожного движения 
администрации города Енакиево 
 

На основании Законов Донецкой Народной Республики «О дорожном 
движении», «О транспорте», «Об автомобильном транспорте», Положения об 
администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы 
администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, рассмотрев письмо 
сектора по работе транспорта администрации города Енакиево                            
от 19 февраля 2016 года, с целью развития автомобильного транспорта и 
обеспечения безопасности дорожного движения в городе Енакиево  
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 
 1. Создать комиссию по транспорту и безопасности дорожного движения 
администрации города Енакиево и утвердить ее состав (прилагается). 
 
          2. Утвердить Положение о комиссии по транспорту и безопасности 
дорожного движения администрации города Енакиево (прилагается). 
 
          3. Заведующему сектором по работе транспорта администрации города 
Енакиево обеспечить публикацию данного распоряжения в течение пяти 
рабочих дней со дня принятия на официальном веб-сайте администрации 
города Енакиево. 
 
 4. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 

5. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой. 
 
 

                 
И.о. главы администрации 
города Енакиево 
 



    УТВЕРЖДЕНО 
    Распоряжение главы администрации 
    города Енакиево 
    19.02.2016  № 93 
 

С О С Т А В 
комиссии по транспорту и безопасности дорожного движения администрации города 

Енакиево 
 

И.о. главы администрации города Енакиево, председатель комиссии 
 
Заместитель главы администрации города Енакиево, заместитель председателя 
комиссии 
 
Главный специалист сектора по работе транспорта администрации города Енакиево, 
секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

Директор коммунального предприятия администрации города Енакиево «Енакиево-
транспорт» 
 
Начальник Енакиевского подрядного специализированного дорожного ремонтно-
строительного обособленного подразделения ДРСОП (по согласованию) 
 
Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Енакиево 
 
Директор коммунального предприятия администрации города Енакиево 
«Енакиевское трамвайно-троллейбусное управление» 
 
Директор коммунального предприятия администрации города Енакиево «Светофор» 
 
Заведующий сектором по работе транспорта администрации города Енакиево 
 
Руководитель исполнительного комитета общественного движения «Донецкая 
Республика» (по согласованию) 
 
Начальник ОГАИ по ОАТ г. Енакиево УГАИ МВД ДНР (по согласованию) 
 
Начальник юридического отдела администрации города Енакиево 
 
Директор коммунального предприятия администрации города Енакиево «Сервис» 
 
 
 
Управляющий делами 
администрации города Енакиево 



УТВЕРЖДЕНО 
Распоряжение главы администрации 
города Енакиево 
19.02.2016 № 93 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по транспорту и безопасности дорожного движения 

администрации города Енакиево 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
           1.1. В своей работе комиссия по транспорту и безопасности дорожного движения 
администрации города Енакиево (далее - комиссия) руководствуется Конституцией 
Донецкой Народной Республики, Законами Донецкой Народной Республики «О дорожном 
движении», «О транспорте», «Об автомобильном транспорте», настоящим Положением, 
правилами, нормами и стандартами, другими нормативными документами, относящимися к 
обеспечению безопасности дорожного движения.  
           1.2. Положение определяет порядок создания, общие организационные и процедурные 
основы деятельности комиссии, а также права, обязанности и ответственность его членов. 
 

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

2.1. Состав комиссии и положение о комиссии утверждаются распоряжением главы 
администрации города Енакиево. В составе комиссии могут быть представители органов 
местного самоуправления в области транспорта, представители Госавтоинспекции, лица, 
работающие на общественных началах с их согласия. Изменения в состав комиссии вносятся 
по представлению председателя комиссии и оформляются распоряжением главы 
администрации города Енакиево. 

2.2. Руководство работой комиссии осуществляет ее председатель (в его отсутствии - 
заместитель). 

2.3. Председатель комиссии организует работу и несет персональную ответственность 
за выполнение возложенных на комиссию функций. 

2.4. Формой работы комиссии являются заседания, которые проводятся по мере 
необходимости, но не реже І раза в квартал. Заседание комиссии считается правомочным, 
если присутствуют не менее половины ее членов. 

2.5. Рассмотрению на заседаниях комиссии подлежат следующие вопросы: 
2.5.1. Выдача временных разрешений на перевозку пассажиров по городским 

автобусным маршрутам. 
2.5.2. Предложения по совершенствованию парка подвижного состава. 
2.5.3. Соблюдение перевозчиками условий договора на перевозку пассажиров на 

городских маршрутах, принятие соответствующих решений; другие вопросы, связанные с 
обеспечением перевозок пассажиров на городских маршрутах. 

2.5.4. Рассмотрение вопросов по оптимизации автобусной маршрутной сети города. 
2.5.5. Рассмотрение заявлений перевозчиков по вопросам перевозки пассажиров на 

городских маршрутах. 
2.5.6. Рассмотрение заявлений перевозчиков по изменению расписания и схемы 

движения. 
2.5.7. Изучение и анализ состояния дорожного движения. 
2.5.8. Выявление аварийно-опасных участков и мест концентрации дорожно-

транспортных происшествий (ДТП) на автомобильных дорогах и улицах города с 
исчерпывающей пропускной способностью и другими сложными условиями для движения 
транспорта и пешеходов, где превышены нормативные уровни загазованности и шума от 
эксплуатации транспортных средств. 



2.5.9. Принятие соответствующих мер по совершенствованию организации дорожного 
движения.  

2.6. Члены комиссии, при выявлении фактов несоблюдения требований действующего 
законодательства о транспорте, подают информацию о выявленных недостатках на 
рассмотрение комиссии для принятия мер по улучшению дорожных условий. 

2.7. Протоколы заседаний комиссии подписываются председателем и секретарем 
комиссии. 

 
3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ 

 
3.1. Комиссия, в пределах предоставленных полномочий, отвечает за организацию 

обеспечения беспрепятственного и безопасного движения транспортных средств и 
пешеходов, увеличение пропускной способности автомобильных дорог, охрану окружающей 
среды, повышение экологической безопасности.  

 
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 

 
4.1. Комиссия имеет право: 
4.1.1. Выезжать на городские автобусные маршруты общего пользования для 

проверки соблюдения перевозчиками утвержденного организатором расписания движения. 
4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением перевозчиками условий договора по 

перевозке пассажиров на городских автобусных маршрутах общего пользования. 
4.1.3. В пределах предоставленных полномочий и определенных функций принимать 

организационные и практические меры по устранению недостатков в содержании и 
обустройстве улично-дорожной сети. 

4.1.4. Участвовать в комиссионных обследованиях улично-дорожной сети. 
4.1.5. Планировать выполнение мероприятий с указанием четких сроков и конкретных 

исполнителей. 
4.1.6. Заслушивать отчеты ответственных должностных лиц, руководителей 

организаций-исполнителей о выполнении Программы развития автомобильного транспорта 
и обеспечения безопасности дорожного движения в городе Енакиево. 

4.1.7. В тесном взаимодействии с ответственными структурными подразделениями  
администрации города Енакиево, организациями и учреждениями города решать вопросы 
создания необходимых дорожных условий для беспрепятственного и безопасного движения 
транспорта и пешеходов. 

4.2. Комиссия обязана: 
4.2.1. Осуществлять контроль и вносить предложения по устранению недостатков в 

организации дорожного движения, которые приводят к возникновению аварийно-опасных 
участков и мест концентрации ДТП, участков с исчерпанной пропускной способностью и 
превышением уровня загазованности и шума от эксплуатации автотранспорта. 

4.2.2. Вносить предложения по включению в план восстановления и развития 
экономики и социальной сферы города Енакиево вопросы организации дорожного движения. 

4.2.3. Осуществлять контроль за выполнением Программы развития автомобильного 
транспорта и обеспечения безопасности дорожного движения в городе Енакиево. 

4.3. Председатель комиссии (в его отсутствие - заместитель председателя комиссии) 
планирует проведение заседаний комиссии и ведет эти заседания, при необходимости 
принимает решения о проведении внеплановых заседаний комиссии, планирует повестку дня 
заседаний комиссии. 

4.4. Секретарь комиссии ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии, 
обеспечивает оперативное информирование членов комиссии по организационным вопросам 
деятельности. 

 



4.5. Члены комиссии имеют право знакомиться со всеми материалами и вносить 
предложения на рассмотрение комиссии. 

4.6. Члены комиссии обязаны соблюдать нормы действующего законодательства в 
сфере транспорта и безопасности дорожного движения, соответствующих нормативно-
правовых актов настоящего Положения. 

 
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ 

 
5.1. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, члены комиссии в 

соответствии со своими полномочиями несут ответственность согласно действующему 
законодательству за нарушения, допущенные комиссией при рассмотрении вопросов, а 
также несоблюдение требований достоверности и конфиденциальности, за недостатки в 
ведении отчетности. 

 
 
 

Управляющий делами администрации  
города Енакиево          
 
Положение о комиссии по транспорту и безопасности дорожного движения администрации 
города Енакиево подготовлено сектором по работе транспорта администрации                 
города Енакиево 

Заведующий сектором                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


